



Rendiconto 2023

32. FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DELL'OCCUPABILITÀ,
DELL'OCCUPAZIONE E DEL REDDITO DEL PERSONALE DEL CREDITO
COOPERATIVO

32. FONDO DI SOLIDARIETÀ PER IL SOSTEGNO DELL'OCCUPABILITÀ, DELL'OCCUPAZIONE E DEL REDDITO DEL PERSONALE DEL CREDITO COOPERATIVO

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

- Sintesi della situazione economica e patrimoniale

BILANCIO CONSUNTIVO

- Situazione patrimoniale al 31 dicembre 2023
- Conto economico

ALLEGATI

- Contributi a carico dei datori di lavoro e degli iscritti
- Spese per prestazioni istituzionali

RELAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il rendiconto dell'anno 2023 del Fondo di solidarietà per il sostegno dell'occupabilità, dell'occupazione e del reddito del personale del credito cooperativo, presenta un avanzo economico di esercizio di 5,912 mln.

Per effetto del risultato di esercizio, l'avanzo patrimoniale al 31 dicembre 2023 è pari a 87,550 mln.

Una visione immediata dell'andamento della Gestione è fornita dal prospetto che segue in cui vengono riportate le risultanze sintetiche relative all'ultimo quinquennio.

Risultato di esercizio e situazione patrimoniale (in mln)

Anno	Risultato di esercizio	Situazione patrimoniale al 31 dicembre
2019	3,565	68,050
2020	4,181	72,231
2021	3,458	75,689
2022	5,949	81,639
2023	5,912	87,550

Con riferimento in particolare alla normativa riferita al Fondo in argomento, l'articolo 3 della L. n. 92/2012, recante norme in tema di riforma del mercato del lavoro, ha previsto che le organizzazioni sindacali e imprenditoriali comparativamente più rappresentative a livello nazionale stipulassero accordi e contratti collettivi, anche intersettoriali, aventi ad oggetto la costituzione di Fondi di solidarietà, con lo scopo di fornire uno strumento di supporto che favorisse il mutamento e il rinnovamento delle professionalità e realizzasse politiche attive di sostegno del reddito e dell'occupazione, nell'ambito e in connessione con processi di ristrutturazione, di situazioni di crisi, di riorganizzazione aziendale, di riduzione o trasformazione di attività o di lavoro, per i settori non coperti dalla normativa in materia di integrazione salariale. In particolare, il comma 42 del citato art. 3 ha previsto l'adeguamento della disciplina dei Fondi di solidarietà, istituiti ai sensi dell'articolo 2, comma 28, della L. n. 662/1996, alle norme della medesima L. n. 92/2012, con decreti interministeriali adottati sulla base di accordi e contratti collettivi da stipulare tra le organizzazioni comparativamente più rappresentative a livello

nazionale.

Il successivo comma 43 ha disposto, altresì, che l'entrata in vigore dei decreti di cui al menzionato comma 42 determinasse l'abrogazione dei previgenti decreti ministeriali recanti i regolamenti dei Fondi stessi.

Per effetto di tali disposizioni, con l'adozione del DI n. 82761 del 20 giugno 2014, il Fondo di cui trattasi, istituito con DI del Ministero del lavoro e delle politiche sociali di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze n. 157/2000, è stato adeguato alle disposizioni di cui alla L. n. 92/2012.

Successivamente, gli articoli da 26 a 40 del D.Lgs n. 148/2015 hanno completamente sostituito la normativa, determinando l'abrogazione dei commi da 4 a 19 ter e da 42 a 45 dell'art. 3 della L. n. 92/2012.

Il predetto D.Lgs n. 148/2015 ha, tuttavia, chiarito che non fosse necessario alcun adeguamento per tutti i fondi già costituiti alla data di entrata in vigore del medesimo decreto, i cui regolamenti fossero conformi ai dettami dell'art. 26, comma 7.

I rinvii, pertanto, operati dal decreto istitutivo del Fondo in argomento all'art. 3, commi da 4 a 45, della L. n. 92/2012, devono intendersi riferiti alle corrispondenti norme D.Lgs n. 148/2015.

Con il DI n. 98998 del 3 aprile 2017 si è provveduto infine a modificare e integrare la disciplina previgente conformemente alle disposizioni di cui all'articolo 1, comma 234 e comma 237, della L. n. 232/2016 (legge di bilancio per il 2017).

Come noto, la L. n. 234/2021, nell'introdurre modifiche al D.Lgs n. 148/2015 in materia di ammortizzatori sociali in costanza di rapporto di lavoro, è intervenuta sulla normativa che disciplina i Fondi di solidarietà bilaterali prevedendo per i Fondi già costituiti, ove non conformi alle nuove previsioni di legge, la possibilità di adeguarsi, entro il 30 giugno 2023, alla nuova normativa vigente e, in caso di mancato adeguamento, la confluenza nel Fondo di integrazione salariale a decorrere dal 1 luglio 2023. (termine prorogato a seguito delle modifiche apportate all'art. 26 comma 7-bis del D.Lgs n. 148/2015 dall'articolo 9, comma 3, del DL n. 198/2022).

In particolare, all'art. 26 del D.Lgs n. 148/2015, la L. n. 234/2021 ha aggiunto il comma 1-bis e il comma 7-bis, che ha ridefinito l'ambito di applicazione della normativa dei Fondi di solidarietà bilaterali, prevedendo l'obbligo per i Fondi di nuova istituzione di ricomprendere nella tutela i datori di lavoro che occupino almeno un dipendente.

Inoltre, ai sensi dell'articolo 30, comma 1-bis, del citato D.Lgs n. 148/2015, i Fondi di solidarietà devono garantire l'assegno di integrazione salariale per una copertura temporale almeno pari ai trattamenti di integrazione salariale, a seconda della soglia dimensionale dell'impresa e della causale invocata. L'assegno di integrazione salariale deve essere di importo almeno pari a quanto previsto dall'art. 3, comma 5-bis del decreto legislativo di cui sopra.

Alla luce della novellata normativa, i singoli Fondi di solidarietà possono quindi prevedere nei propri decreti istitutivi durate diversificate della prestazione nell'arco temporale del biennio mobile, anche in relazione ai requisiti dimensionali posseduti dai datori di lavoro, in ogni caso nel rispetto delle durate minime previste dall'impianto normativo a sostegno della cassa integrazione, nonché delle durate massime complessive nel quinquennio mobile, previste dall'art. 4 del D.Lgs n. 148/2015.

Le parti istitutive dei Fondi di solidarietà, entro il termine previsto del 30 giugno 2023, hanno quindi formulato, ove necessario, le loro proposte di adeguamento in merito alla platea dei lavoratori beneficiari del trattamento di integrazione salariale, alle causali di intervento, alla

misura del trattamento di integrazione salariale - ordinario e straordinario - alla misura della contribuzione addizionale, nonché alle tutele garantite.

Per il Fondo di solidarietà per il sostegno dell'occupabilità, dell'occupazione e del reddito del personale del credito cooperativo non è stato necessario alcun adeguamento.

Si riportano in forma aggregata, nella sintesi economico patrimoniale che segue, i valori della Gestione riferiti al 2023, raffrontati con i corrispondenti dati per il 2022.

**FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DELL'OCCUPABILITA', DELL'OCCUPAZIONE E DEL REDDITO
DEL PERSONALE DEL CREDITO COOPERATIVO
SINTESI DELLA SITUAZIONE ECONOMICA E PATRIMONIALE
(dati in migliaia)**

DENOMINAZIONE CONTO	CONSUNTIVO 2023	CONSUNTIVO 2022	VARIAZIONI
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	81.639	75.689	5.950
Totale	81.639	75.689	5.950
VALORE DELLA PRODUZIONE			
PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	51.084	55.943	-4.859
Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-17	0	-17
Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	363	291	72
TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	51.430	56.234	-4.804
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	51.430	56.234	-4.804
COSTO DELLA PRODUZIONE			
COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	86	237	-151
Spese per prestazioni	-31.045	-33.927	2.882
TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-30.959	-33.690	2.731
ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-70	-75	5
Spese di amministrazione	-352	-363	11
Trasferimenti passivi	-14	-13	-1
Valori di copertura di periodi assicurativi	-14.116	-16.129	2.013
TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-14.552	-16.580	2.028
TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-45.511	-50.270	4.759
DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	5.919	5.964	-45
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
Interessi passivi ed altri oneri finanziari	0	0	0
Altri redditi e proventi patrimoniali	7	2	5

PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	7	2	5
RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0	0	0
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	0	0	0
RISULTATO D'ESERCIZIO PRIMA DELLE IMPOSTE	5.926	5.966	-40
IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-13	-16	3
RISULTATO D'ESERCIZIO	5.912	5.949	-38
AVANZO/DISAVANZO PATRIMONIALE NETTO AL TERMINE DELL'ESERCIZIO:			
Riserve Legali	0	0	0
Avanzo/Disavanzo	87.550	81.639	5.912
Totale	87.550	81.639	5.912

Valore della produzione

51,430 mln

Il gettito contributivo esposto nell'allegato n.1 ammonta a 51,084 mln, con un decremento di 4,859 mln rispetto all'anno precedente.

Le poste correttive e compensative delle entrate correnti, determinate in 17 mg/l, si riferiscono ai rimborsi dei contributi straordinari versati in eccedenza dalle aziende a copertura delle prestazioni straordinarie per il sostegno del reddito.

Le quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni sono accertate in complessivi 363 mg/l.

Costo della produzione

45,511 mln

La spesa per prestazioni ammonta complessivamente a 31,045 mln, con un decremento di 2,882 mln rispetto all'anno precedente (allegato n. 2). L'onere risulta ascrivibile principalmente ad assegni straordinari a sostegno del reddito per 30,675 mln.

Le poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali, determinate in 86

mgl, si riferiscono principalmente a recuperi e reintroiti di prestazioni per assegni straordinari effettuati nel corso dell'anno.

Gli oneri per il trasferimento allo Stato, quantificati in 70 mgl, rappresentano le economie prodotte dalla riduzione degli stanziamenti relativi alle spese di amministrazione della Gestione, determinati in attuazione delle norme di riduzione delle spese di funzionamento dell'Istituto.

Le spese di amministrazione, determinate in 352 mgl, rappresentano la quota parte delle spese di amministrazione complessive dell'Istituto, attribuite alla Gestione in base ai criteri previsti dall'art.57 del Regolamento per l'amministrazione e la contabilità dell'INPS, di cui 146 mgl riferiti all'erogazione di assegni straordinari a sostegno del reddito. Il costo unitario della prestazione è di 299,19 euro per la prima liquidazione e di 100,77 euro per la successiva gestione dell'assegno.

Nella tabella che segue si riportano, per grandi aggregati, i dati delle spese di amministrazione a carico della Gestione rispettivamente per gli anni 2023 e 2022.

Spese di amministrazione attribuite alla Gestione

Tipologia di spese	ANNO 2022	ANNO 2023
- Spese per il personale	273.811,22	253.332,90
- Servizi postali, bancari e di altri enti	597,24	577,66
- Spese postali e telefoniche	9.285,00	9.355,00
- Spese di gestione e conduzione immobili strumentali	22.955,00	18.698,00
- Accertamenti sanitari		
- Spese legali	-	-
- Servizi e dispositivi informatici	62.197,00	58.099,02
- Servizi di riscossione dei contributi resi dagli Adr		
- Altre spese	24.931,46	21.447,27
<i>Totale spese</i>	393.776,92	361.509,85
- Meno recuperi	30.849,59	9.187,51
- Meno residui insussistenti passivi	-	-
<i>Totale spese nette</i>	362.927,33	352.322,34

I trasferimenti passivi ammontano complessivamente a 14 mgl, risultano le contribuzioni da devolvere allo Stato per il finanziamento degli Istituti di patronato e di assistenza sociale ai sensi

della L. n. 152/2001 e s.m.i.

Il valore di copertura dei periodi assicurativi, pari a 14,116 mln, con un decremento di 2,013 mln rispetto all'anno precedente, si riferisce al trasferimento al Fondo pensioni lavoratori dipendenti per la copertura di periodi assicurativi relativi alla contribuzione correlata, così suddivisi:

- 13,615 mln per assegni straordinari;
- 138 mgl per assegni emergenziali;
- 363 mgl per valori di riscatto – art.1, commi 234 e 237 della L. n. 232/2016 e art. 2 DI n. 98998 del 3 aprile 2017.

I proventi e gli oneri finanziari, determinati in 7 mgl, rappresentano la remunerazione delle disponibilità del Fondo utilizzate dall'Istituto nelle forme di impiego stabilite dal Regolamento di amministrazione e contabilità dell'Istituto.

Le imposte dell'esercizio, pari a 13 mgl, si riferiscono agli oneri relativi all'imposta regionale sulle attività produttive e, in misura minore, all'imposta sugli interessi pagati dai beneficiari di prestiti e mutui al personale.

Risultato d'esercizio

L'esercizio in esame si è chiuso con un avanzo economico di 5,912 mln.

STATO PATRIMONIALE

Attivo

Attivo circolante:

Il credito per poste correttive e compensative di spese correnti per recuperi e reintroiti degli assegni straordinari è determinato in 70 mgl.

Il credito in conto corrente risulta pari a 87,174 mln, con un incremento di 5,838 mln rispetto all'inizio dell'anno, rappresenta le disponibilità finanziarie della Gestione.

Ratei e risconti:

I ratei attivi sono stati accertati in 791 mgl e si riferiscono alla quota dei contributi di competenza dell'anno 2023, che verranno riscossi nell'anno 2024.

Passivo

Patrimonio netto:

L'avanzo patrimoniale della Gestione al 31 dicembre 2023 passa da 81,639 mln a 87,550 mln.

Il Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per la produzione dei servizi per anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di solidarietà di cui agli articoli da 26 a 40 del D. Lgs 148/2015, ammonta a 471 mgl.

Debiti:

Ammontano a 286 mgl, ed attengono al debito verso i beneficiari degli assegni straordinari.

IL DIRETTORE CENTRALE
BILANCI, CONTABILITA' E SERVIZI FISCALI

IL DIRETTORE GENERALE

BILANCIO CONSUNTIVO

**FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DELL'OCCUPABILITA', DELL'OCCUPAZIONE E DEL REDDITO
DEL PERSONALE DEL CREDITO COOPERATIVO
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023**

ATTIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2023	Consistenza al 31/12/2022	Variazioni
B	IMMOBILIZZAZIONI			
II	Immobilizzazioni Materiali			
1	Terreni e fabbricati			
	Quota di partecipazione all'acquisizione di immobili strumentali adibiti ad uffici	13.497,70	9.072,34	4.425,36
	TOTALE	13.497,70	9.072,34	4.425,36
III	Immobilizzazioni Finanziarie			
4	Crediti finanziari diversi			
	Quota di partecipazione agli invest. patr. unitari	272.302,37	137.361,40	134.940,97
	TOTALE	272.302,37	137.361,40	134.940,97
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	285.800,07	146.433,74	139.366,33
C	ATTIVO CIRCOLANTE			
II	Residui attivi			
2	Crediti verso iscritti, soci e terzi			
	Crediti per aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	904,65	764,34	140,31
	Crediti per poste correttive e compensative di spese correnti	69.639,41	33.547,19	36.092,22
	TOTALE	70.544,06	34.311,53	36.232,53
IV	Disponibilità liquide			
3	Denaro e valori in cassa			
	Rapporti di c/c tra le gestioni e la gestione per la produzione dei servizi	87.173.807,88	81.335.685,80	5.838.122,08
	TOTALE	87.173.807,88	81.335.685,80	5.838.122,08
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	87.244.351,94	81.369.997,33	5.874.354,61
D	RATEI E RISCONTI			
I	Ratei e Risconti			
1	Ratei attivi			
	Ratei attivi	791.166,00	934.821,00	-143.655,00
	TOTALE	791.166,00	934.821,00	-143.655,00
	TOTALE RATEI E RISCONTI	791.166,00	934.821,00	-143.655,00
	TOTALE ATTIVO	88.321.318,01	82.451.252,07	5.870.065,94

**FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DELL'OCCUPABILITA', DELL'OCCUPAZIONE E DEL REDDITO
DEL PERSONALE DEL CREDITO COOPERATIVO
SITUAZIONE PATRIMONIALE AL 31 DICEMBRE 2023**

PASSIVO				
Codice Conto	Denominazione conto	Consistenza al 31/12/2023	Consistenza al 31/12/2022	Variazioni
A	PATRIMONIO NETTO			
VIII	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
1	Avanzi (Disavanzi) economici portati a nuovo			
	Avanzi esercizi precedenti	81.638.669,87	75.689.356,52	5.949.313,35
	TOTALE	81.638.669,87	75.689.356,52	5.949.313,35
IX	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
1	Avanzo (Disavanzo) economico d'esercizio			
	Avanzo di esercizio	5.911.514,45	5.949.313,35	-37.798,90
	TOTALE	5.911.514,45	5.949.313,35	-37.798,90
	TOTALE PATRIMONIO NETTO	87.550.184,32	81.638.669,87	5.911.514,45
C	FONDI PER RISCHI ED ONERI			
I	Fondi per Rischi ed oneri			
3	per altri rischi e oneri futuri			
	Fondo di accantonamento degli interessi attivi sul c/c con la Gestione per la produzione dei servizi, per anticipazioni alle Gestioni deficitarie, relativi ai Fondi di solidarieta' di cui agli articoli da 26 a 40, del Decreto Legislativo n. 148/2015	471.162,00	471.162,00	0,00
	TOTALE	471.162,00	471.162,00	0,00
	TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	471.162,00	471.162,00	0,00
E	DEBITI			
I	Debiti			
10	Debiti verso iscritti, soci e terzi per prestazioni dovute			
	Debiti per le spese per prestazioni istituzionali	286.331,07	328.186,15	-41.855,08
11	Debiti verso lo Stato ed altri soggetti pubblici			
	Debiti per trasferimenti passivi allo Stato e ad altri soggetti pubblici	13.640,62	13.234,05	406,57
	TOTALE	299.971,69	341.420,20	-41.448,51
	TOTALE DEBITI	299.971,69	341.420,20	-41.448,51
F	RATEI E RISCOINTI			
I	Ratei e Risconti			
2	Risconti passivi			
	Risconti passivi	0,00	0,00	0,00
	TOTALE	0,00	0,00	0,00
	TOTALE RATEI E RISCOINTI	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PASSIVO	88.321.318,01	82.451.252,07	5.870.065,94

**FONDO DI SOLIDARIETA' PER IL SOSTEGNO DELL'OCCUPABILITA', DELL'OCCUPAZIONE E DEL REDDITO
DEL PERSONALE DEL CREDITO COOPERATIVO
CONTO ECONOMICO DELL'ANNO 2023**

Codice Conto	Denominazione conto	Consuntivo 2023	Consuntivo 2022	Variazioni
A	VALORE DELLA PRODUZIONE			
A.01	PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Aliquote contributive a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti	51.227.301,88	55.836.069,85	-4.608.767,97
	Poste correttive e compensative di entrate correnti per proventi e corrispettivi derivanti dalla vendita di beni e/o prestazione di servizi	-17.353,00	0,00	-17.353,00
	Quote di partecipazione degli iscritti all'onere di specifiche gestioni	363.277,11	291.298,18	71.978,93
	RETTIFICA DELLE ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO CON I MOVIMENTI DEI RATEI E DEI RISCONTI			
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi finali)	791.166,00	934.821,00	-143.655,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (Ratei attivi iniziali)	-934.821,00	-827.687,00	-107.134,00
	Contributi a carico dei datori di lavoro e/o degli iscritti (risconti passivi finali)	0,00	0,00	0,00
	TOTALE PROVENTI E CORRISPETTIVI PER LA PRODUZIONE DELLE PRESTAZIONI E/O SERVIZI	51.429.570,99	56.234.502,03	-4.804.931,04
	TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	51.429.570,99	56.234.502,03	-4.804.931,04
B	COSTO DELLA PRODUZIONE			
B.06	COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI			
B.06A	PRESTAZIONI ISTITUZIONALI			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Poste correttive e compensative di spese correnti per prestazioni istituzionali	85.888,29	236.738,30	-150.850,01
	Spese per prestazioni	-31.045.220,60	-33.927.076,95	2.881.856,35
	TOTALE COSTI PER ACQUISTO MATERIE PRIME, SUSSIDIARIE, CONSUMO E MERCI	-30.959.332,31	-33.690.338,65	2.731.006,34
B.14	ONERI DIVERSI DI GESTIONE			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Oneri per il trasferimento allo Stato delle economie derivanti dalla riduzione degli stanziamenti relativi a spese di amministrazione	-69.942,62	-75.393,02	5.450,40
	Spese di amministrazione	-352.322,34	-362.927,33	10.604,99
	Trasferimenti passivi	-13.640,62	-13.234,05	-406,57
	Valori di copertura di periodi assicurativi	-14.116.012,08	-16.129.256,95	2.013.244,87
	TOTALE ONERI DIVERSI DI GESTIONE	-14.551.917,66	-16.580.811,35	2.028.893,69
	TOTALE COSTO DELLA PRODUZIONE	-45.511.249,97	-50.271.150,00	4.759.900,03
	DIFFERENZA TRA VALORI E COSTI DELLA PRODUZIONE (A) + (-B)	5.918.321,02	5.963.352,03	-45.031,01
C	PROVENTI E ONERI FINANZIARI			
C.16	ALTRI PROVENTI FINANZIARI			
	ENTRATE ACCERTATE NELL'ESERCIZIO			
	Interessi sulle disponibilità nei c/c bancari	4.201,00	1.143,00	3.058,00
	Redditi degli investimenti patrimoniali	2.409,00	912,00	1.497,00
	TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI	6.610,00	2.055,00	4.555,00
	TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	6.610,00	2.055,00	4.555,00

	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A) + (-B) + (-C) + (-D) + (E)	5.924.931,02	5.965.407,03	-40.476,01
F	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
F.01	IMPOSTE DELL'ESERCIZIO			
	SPESE IMPEGNATE NELL'ESERCIZIO			
	Imposte su operazioni commerciali ed altri oneri tributari	-13.416,57	-16.093,68	2.677,11
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-13.416,57	-16.093,68	2.677,11
	TOTALE IMPOSTE DELL'ESERCIZIO	-13.416,57	-16.093,68	2.677,11
	AVANZO ECONOMICO / DISAVANZO ECONOMICO	5.911.514,45	5.949.313,35	-37.798,90

ALLEGATI

Fondo di Solidarietà Credito Cooperativo

Allegato 1

CONTRIBUTI A CARICO DEI DATORI DI LAVORO E DEGLI ISCRITTI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2023						CONSUNTIVO 2022	VARIAZIONI
	ACCERTATE NEL 2023	Risconto al 31.12.2022	Rateo al 31.12.2022	Rateo al 31.12.2023	Risconto al 31.12.2023	DATO ECONOMICO		
CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER LA COPERTURA DEGLI ASSEGNI STRAORDINARI	30.755.876,17	0,00	0,00	0,00	0,00	30.755.876,17	33.419.917,61	-2.664.041,44
CONTRIBUTI STRAORDINARI: PER LA COPERTURA CORRELATA DEI PERIODI DI EROGAZIONE DELL'ASSEGNO STRAORDINARIO (DA TRASFERIRE A FPLD)	13.614.438,38	0,00	0,00	0,00	0,00	13.614.438,38	15.765.874,19	-2.151.435,81
CONTRIBUTO ORDINARIO	6.854.581,24	0,00	934.821,00	791.166,00	0,00	6.710.926,24	6.757.412,05	-46.485,81
CONTRIBUTO ADDIZIONALE	2.406,09	0,00	0,00	0,00	0,00	2.406,09	0,00	2.406,09
CONTRIBUTI ASS. EMERGENZIALE (50% CARICO DATORE LAVORO)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUTI FIGURATIVI ASS. EMERGENZIALE (50% CARICO DATORE LAVORO)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	51.227.301,88	0,00	934.821,00	791.166,00	0,00	51.083.646,88	55.943.203,85	-4.859.556,97

Fondo di Solidarietà Credito Cooperativo

Allegato 2

SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI

DESCRIZIONE	CONSUNTIVO 2023				CONSUNTIVO 2022	VARIAZIONI
	IMPEGNATE NEL 2023	Rateo al 31.12.2022	Rateo al 31.12.2023	DATO ECONOMICO		
ASSEGNO STRAORDINARIO	30.674.617,25	0,00	0,00	30.674.617,25	33.662.175,99	-2.987.558,74
INTERVENTI FORMATIVI	329.190,44	0,00	0,00	329.190,44	248.356,07	80.834,37
ASSEGNO D'INTEGRAZIONE SALARIALE	41.412,91	0,00	0,00	41.412,91	16.544,89	24.868,02
ASSEGNO EMERGENZIALE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ONERI OUTPLACEMENT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE A CARICO DELLA GESTIONE (A)	31.045.220,60	0,00	0,00	31.045.220,60	33.927.076,95	-2.881.856,35
TOTALE A CARICO PT E GIAS (B)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SPESE PER PRESTAZIONI ISTITUZIONALI (A+B)	31.045.220,60	0,00	0,00	31.045.220,60	33.927.076,95	-2.881.856,35